Município de Pomerode/SC no dia 17/03/2020, em desfavor da empresa A.C.M.M Serviços de 

12 STF. Supremo Tribunal Federal. RE n. 1355208/SC. Rel. Min. Cármen Lúcia, DJ. 03.04.2024. DP. 

04.04.2024. 

Energia Elétrica LTDA – EPP, em razão de uma dívida fiscal no valor de R$ 528,41 (quinhentos 

e vinte e oito reais e quarenta e um centavos) de ISS.   

Em 20/03/2020 o juiz de primeiro grau da 2ª Vara da Comarca de Pomerode/SC 

extinguiu a ação de execução fiscal sem resolução do mérito pela ausência de interesse 

processual, considerando que o valor da causa não é suficiente para mobilizar a toda a estrutura

[...]

Nesse sentido, as duas secretarias da Vara da Fazenda Pública de Ponta 

Grossa realizaram um levantamento detalhado sobre as diligências gerais necessárias para o 

ajuizamento de uma execução fiscal. 

A análise realizada apontou que o custo mínimo para o processamento de uma execução 

fiscal é de R$ 1.037,10 (mil e trinta e sete reais e dez centavos), considerando os atos 

processuais indispensáveis para que o processo alcance sua finalidade.  

Além disso, conforme discorrido pelo Juízo da Vara da Fazenda Pública de Ponta 

Grossa em suas sentenças em anexo (páginas 33-34 e 39-42), o valor mínimo foi submetido à

[...]

Dívida Ativa (Execução Fiscal)

Valor da Causa: R$643,60
Exequente(s):  Município de Ponta Grossa/PR
Executado(s):  JULIA SANGER MARIN

O Município de Ponta Grossa ajuizou a presente execução fiscal para a cobrança de débitos, em

valor inferior a R$ 1.037,10 (mil e trinta e sete reais e dez centavos).

Com o julgamento do Recurso Especial Repetitivo n. º 1.355.208, o Supremo Tribunal Federal

fixou a tese de que é legítima a extinção de executivos fiscais, quando o valor cobrado for considerado

baixo, uma vez que o processo é mais oneroso do que o valor do débito a ser cobrado pela Fazenda